




Callen
str. 118

Je zřejmé, že samotná kvazistatičnost procesu
nezajišťuje vratnost; důležitá je také
"(ne)rovnovážnost interakce s okolím"; není-li
systém v rovnováze s okolím, potom musí interakce
probíhat skrze vratné motory/čerpadla, která zajistí
vratnou výměnu energie mezi systémem, okolím
a vratnými rezervoáry tepla a práce.



(tedy takový, kdy stejný objem tepla přeneseme z lázně o teplotě T_s místo T_ext)

veličina |dQ|/T je vždy větší v přijímajícím systému

NB: "víme/postulujeme", že alespoň
v jednom směru takový proces mezi
libovol. dvěma body existuje...
oběma zjevně nemsí

(typicky nějaká forma "disipace" - speciálně
si to můžeme představovat jako přeměnu
uspořádané energie na chaotický mikroskopický
pohyb, přispívá ale např. i konvekce tepla - vyrovnání
teplot při přechodu do rovnováhy v rámci systému)




